
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA SU PIATTAFORMA 

MEPA CONSIP EX ART. 36 D.LGS. 50/2016 PER AFFIDAMENTO SERVIZIO 
MANUTENZIONE E CURA AREE VERDI E ABBATTIMENTO ALBERATURE SEDI 
ATS – MANTOVA VIA DEI TOSCANI E OSTIGLIA VIA SANDRO PERTINI 

 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott. Lorenzo Cammelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 319 del 12/06/2018



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che: 
- nella programmazione gare ARCA 2017 (ARCA_2017_50) era inserita la manutenzione del 

verde con attivazione prevista maggio 2018; 
- questa ATS aveva fornito ad ARCA i propri fabbisogni; 
- in data 16/03/2018, con email ad ARCA, il RUP dott.ssa Pierina Ghilardi ha chiesto la data 

presunta di attivazione della gara di cui sopra; 
- ARCA, con email del 16/03/2018, rispondeva che l’attivazione della convenzione di cui 

sopra avverrà a fine 2018; 
- non è possibile non attivare il servizio di manutenzione del verde (sfalcio dell’erba); 
- è necessario abbattere gli alberi ad alto fusto presenti nel terreno di Ostiglia in seguito a 

comunicazione della Polizia di Stato – compartimento Polizia ferroviaria per la Lombardia – 
Posto di Ostiglia (MN) del 23/01/2018; 

- il Comune di Ostiglia ha rilasciato il nullaosta all’abbattimento in data 16/03/2018; 
 

Richiamati: 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- l’art. 7 della legge 94/2012 “Prima Spending review” che prevede che le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici; 

- l’art. 36 c.  6 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che Il Ministero dell’economia e delle 
finanze, avvalendosi di CONSIP SPA, mette a disposizione delle stazioni appaltanti il 
mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni per lo svolgimento delle procedure 
sottosoglia gestite per via elettronica; 

- le Linee Guida ANAC n. 4 26/10/2016 e s.m.i. ad oggetto “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 

Ritenuto di individuare il soggetto a cui affidare il servizio in oggetto mediante procedura negoziata 
ex art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 con l’ausilio della piattaforma telematica MEPA – Acquisti in Rete 
di CONSIP (Mercato elettronico messo a disposizione dal Ministero dell’economia e delle finanze); 
 
Dato atto che: 

- in data 20/04/2018 è stato pubblicato sul sito web dell’ATS, nella sezione bandi di gara in 
scadenza, l’avviso riferito alla presente procedura; 

- l’importo a base di gara è stimato in euro € 38.000,00 (al netto di eventuali oneri 
d’imposta), esclusi gli oneri derivanti da rischi interferenziali, non soggetti a ribasso d’asta, 
pari ad € 300,00; 

- la procedura di gara, costituita da un unico lotto, verrà aggiudicata con il criterio del minor 
prezzo ex art. 95, c. 4 lettera c) del D.lgs 50/2016; 

- ai fini del rispetto del criterio di rotazione le ditte da invitare sono state selezionate in 
modalità automatica dalla piattaforma MEPA tra quelle iscritte alla categoria merceologica 
“Servizi di manutenzione del verde pubblico” con sede legale nella provincia di Mantova; 

- il R.U.P. ha ritenuto congruo invitare 10 ditte, pur potendo procedere all’affidamento diretto; 
- la procedura è stata pubblicata il 27/04/2018 con termine di presentazione delle offerte il 

15/05/2018 ore 10.00; 
- la piattaforma MEPA, sulla base di propri algoritmi matematici, ha sorteggiato le seguenti 

ditte: 
  
 

Ragione sociale Comune 

1 Az. Agr. Campana Giancarlo Sermide (MN) 

2 Brill Service Group di Buzzago Barbara e c. sas Asola (MN) 

3 Castelverde di Moserle Andrea snc Castel d’Ario (MN) 

4 I.C.G. SRL Curtatone (MN) 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

5 Idromeccanica Lucchini SPA Guidizzolo (MN) 
6 ILMET SRL Sermide (MN) 

7 Licandra vivai di Bellotti Roberto Asola (MN) 

8 Madella Franco Borgo Virgilio (MN) 

9 Mantovani costruzioni stradali di Matteo Mantovani  Marmirolo (MN) 

10 Prandini Claudio San Giorgio di Mantova (MN) 

 
Considerato che la lettera d’invito a gara prevedeva il termine per la presentazione delle offerte per 
le ore 10.00 del giorno 15/5/2018; 
 
Preso atto che, entro il termine sopra indicato, sono pervenute sulla piattaforma MEPA le seguenti 
offerte: 

 RAGIONE SOCIALE IMPORTO 
OFFERTA esclusi 
oneri DUVRI pari a € 
300,00 

1 Castelverde di Moserle 
Andrea snc 

€ 29.389,20 

2 Mantovani costruzioni 
stradali di Matteo Mantovani 

€ 25.000,00 

 
Dato atto che: 

- nell’offerta della ditta Mantovani Costruzioni stradali di Matteo Mantovani, offerta più 
conveniente, non erano indicati i costi sicurezza aziendali già ricompresi nell’offerta stessa; 

- Il RUP Pierina Ghilardi ha ritenuto, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2016, di procedere 
alla verifica dell’anomalia dell’offerta seppur non risultata anomala; 

- Il RUP richiedeva, in data 17/05/2018, tramite la piattaforma MEPA, il dettaglio dell’offerta 
economica con l’indicazione dei costi della sicurezza interni (sent. Consiglio di Stato sez. 
III n. 2554 del 27/04/2018); 

- In data 22/05/2018 pervenivano le giustificazioni richieste; 
- Il RUP, in data 24/05/2018, ha verificato la relazione prodotta dalla ditta Mantovani 

Costruzioni stradali di Matteo Mantovani in merito alle voci che compongono l’offerta 
inclusi i costi interni della sicurezza, valutando l’offerta stessa congrua e affidabile;  

- come da dichiarazioni agli atti dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale, non 
esiste conflitto di interessi con la ditta aggiudicataria, sia per il RUP che per il direttore 
esecuzione contratto, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di aggiudicare il servizio di manutenzione e cura delle aree verdi e abbattimento alberature 
delle sedi dell’ATS della Val Padana – Mantova Via dei Toscani 1 e Ostiglia Via Sandro 
Pertini 1, alla ditta Mantovani Costruzioni stradali di Matteo Mantovani di Marmirolo (MN) 
(CIG ZD6235AE16), che ha presentato l’offerta più bassa, ad € 25.000,00 con uno sconto 
del 34,21% (pari ad un risparmio di € 13.000,00) oltre agli oneri della sicurezza non 
oggetto di ribasso pari ad € 300,00, per un totale complessivo di € 25.300,00 (IVA 
esclusa); 
 

2. di stipulare il contratto sulla piattaforma MEPA, per un periodo indicativo dal 1/6/2018 al 
31/12/2018; 

 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

3. di dare atto che per la stipula del contratto non è necessario attendere il periodo di 35 
giorni, termine dilatorio ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, in quanto 
acquisto effettuato sul mercato elettronico ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del 
medesimo D.Lgs; 
 

4. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 30.866,00 
(IVA 22% inclusa), viene registrato al competente conto di costo 706220900 del bilancio 
sanitario di questa ATS per l’anno 2018; 
 

5. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 
50/2016, l’Ing. Andrea Gallio; 
 

6. di prendere atto che, come da dichiarazioni agli atti dell’UOC Approvvigionamenti e 
Tecnico Patrimoniale, non esiste conflitto di interessi con la ditta aggiudicataria, sia per il 
RUP che per il direttore esecuzione contratto, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

 
7. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi dell’art. 32 

della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


